Et cum ita simplex naturaliter subsistat, suarum intelligibilium et substantialium differentiarum (ueluti totius in partes) diuisiones recipit, secundum motuum suorum numerositatem. Ac per hoc 754D
multis nominibus denominatur. Siquidem dum circa diuinam essentiam uehitur, et mens et animus et intellectus; dum rerum 20
creatarum naturas causasque considerat, ratio; dum per sensus corporeos species sensibilibus recipit, sensus; dum in corpore occultos suos motus iuxta similitudinem irrationabilium animarum peragit, nutriendo illud et augendo, uitalis proprie motus solet appellari. In his autem omnibus tota ubique est. 25

A. Tota igitur et in genere animalium de terra producta est, et tota ad imaginem dei facta. Praedictis enim rationibus concluditur ita et non aliter esse. 755A

N. Etiam. Et nec ulli recte ac pie philosophantium de hoc dubitare licet, ne simplicissimam et indiuiduam naturam scindere uideatur, 30
quod ualde impium est.

A. Quomodo ergo unus atque idem homo, secundum praedictam controuersiam, et animal est et non est animal, uel quomodo et animalis est et animalis non est, et caro est et caro non est, et spiritualis est et spiritualis non est, et quomodo haec sibi inuicem 35
opposita et contradicentia in una simplicissima natura possunt intelligi, non satis uideo.

4 firmissime] corr. R¹ 14 phantasiisque] sup. l. J, om. HMR 19 denominatur] de anima titulum mg. add. R² 24 uitalis . . . motus] uita proprie HMR 27-28 et non] p. ras. R¹ 29 et nec ulli] nec ulli R⁰, et nec ulli R¹ (forsan ex imperfecta correctione pro: et nulli)

The human
soul

A. What, then, shall we say? Can the human soul be described as a certain single nature free from all composition or are we asked to believe that its unity is composed of a number of parts?

N. To one thing I hold most firmly, that the soul is simple and lacks all composition of parts: and one thing I utterly reject, that it receives into its nature any kind of composition whatsoever of parts which differ from one another. For it is whole in itself and its wholeness pervades the whole of its nature (41). For it is wholly life, wholly mind, wholly reason, wholly sense, wholly memory, and it is as a whole that it gives life, nourishment, consistency and increase to the body. As a whole it perceives the sensible species through the whole of its senses; as a whole it operates beyond the bounds of the bodily senses and treats, separates, combines and forms judgments upon the nature and reason of the sensibles; as a whole it extends beyond and above every creature, including even itself in so far as it is itself reckoned among the numbers of the creatures, and, purged from all vices and all phantasies, revolves about its Creator in an eternal and intelligible motion.

And while it is thus by nature simple, its division into the intelligible and substantial differentiations as it were of a whole into its parts is in accord with the plurality of its motions. This is the reason for the many names under which it goes. For when it is occupied with the Divine essence it is called mind and spirit and intellect (42); when it is occupied with the natures and causes of creation it is called discursive reason; when it receives the species of the sensibles through the corporeal senses, it is called sense; when after the manner of the irrational animals it performs those hidden operations within the body which give it nourishment and increase, its proper name is vital motion (43). But in all these cases it is everywhere whole.

A. Therefore the whole soul is on the one hand produced from the earth in the genus of the animals, and on the other hand is made in the image of God. For this and nothing else is what must follow from the foregoing arguments.

N. Just so. And no true and orthodox philosopher should doubt it, lest he appear impiously to tear in two this most simple and indivisible nature.

A. I still do not see how one and the same man can, as this discussion seeks to demonstrate, be, and yet not be, an animal; possess, and yet not possess, animality; be, and yet not be, flesh; be, and yet not be, spirit. How can such contradictory and mutually opposed predicates be understood of one absolutely simple nature?

N. Ex his quae praedicta sunt, omne quod tibi uidetur in simplicitate humanae naturae contrarium, si quis intentius perspexerit, luce clarius inueniet, non solum non esse contrarium, uerum etiam omnino conueniens. Constat enim inter sapientes, in homine uniuersam creaturam contineri – intelligit enim et ratiocinatur ut angelus, sentit et corpus administrat ut animal – ac per hoc omnis creatura in eo intelligitur. Totius siquidem creaturae quinquepartita diuisio est: aut enim corporea est, aut uitalis, aut sensiuua, aut rationalis, aut intellectualis. Et haec omnia omni modo in homine continentur: extremum quidem subsistentiae ipsius corpus est, deinde seminalis uita corporis administratiua, cui praeest sensus, deinde ratio quae inferioribus se naturae partibus dominatur, supremum in his omnibus animus obtinet locum. Ac per hoc tota humana natura, in quantum communicat animalibus, merito animal est (communicat autem eis in quantum corpus est, et uita corpus regitans, et sensus et memoria rerum sensibilibus phantasias tractans); in quantum uero diuinae caelestisque essentiae particeps est, non est animal, ratione autem et intellectu aeternorumque memoria caelestem participat essentiam. Ibi igitur omnino animalitatis expertus est. In illa siquidem parte sui ad imaginem dei facta est, ad quam solam in idoneis hominibus loquitur deus. *Ad illud enim hominis, ut ait Augustinus in XI de ciuitate dei, loquitur, quod in homine caeteris quibus homo constat est melius, et quo ipse deus solus est melior. Cum enim homo ad imaginem dei factus sit, profecto ea sui parte est propinquior superiori se deo qua superat inferiores suas, quas etiam cum pecoribus communes habet.* Et notandum quod etiam in hac uita, priusquam totum quod in homine animale est uertatur in spirituale, et omne quod in eo compositum est in ineffabilem adunetur simplicitatem, potest totus homo et animalis fieri et spiritualis, sed animalis sola libertate arbitrii, spiritualis uero et libero arbitrio simul et gratia, sine qua naturalis potentia uoluntatis mouere hominem in spiritum nullo modo sufficit. Animalis igitur homo et fit et dicitur quando, relictis motibus qui secundum rationem et intellectum sunt circa cognitionem creatoris et creaturae, in motus irrationabiles quibus animalia bruta circa corporis desideria mouentur spontaneo appetitu decidunt, ita ut totam suam intentionem temporalium fragiliumque rerum